4

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
28 сентября 2021 года

г. Ипатово

№ 130
О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Ипатовском городском округе Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. № 19
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о бюджетном процессе в Ипатовском городском округе Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. № 19 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ипатовском городском округе Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 23 марта 2021 г. № 33).
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

Е.В. Горностай
Исполняющий обязанности главы

Ипатовского городского округа

Ставропольского края,

заместитель главы администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

Э.В. Кондратьева
Утверждены
решением Думы

Ипатовского городского округа

Ставропольского края
от 28 сентября 2021 г. № 130
Изменения

в Положение о бюджетном процессе в Ипатовском городском округе Ставропольского края
1. В абзаце двенадцатом статьи 6 слова «Главные распорядители средств местного бюджета устанавливаются» заменить словами «Перечень главных распорядителей средств местного бюджета устанавливается».
2. В статье 7:

2.1. В подпункте 6 пункта 1 слова «утверждение стратегии» заменить словами

«утверждает стратегию»;

2.2. В пункте 3:

2.2.1.В подпункте 2 слово «программы» заменить словом «стратегии»;
2.2.2. Подпункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) утверждает состав иной информации, порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую книгу;»;
2.2.3. Дополнить подпунктом 12  следующего содержания:

«12) утверждает перечень главных администраторов доходов местного бюджета и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета.»;
2.3. В пункте 4:

2.3.1. В подпункте 7 после слов «кассового плана» дополнить словами «, а также состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана;»;

2.3.2. В подпункте 16 после слов «органы местного самоуправления и» дополнить словом «(или)»;

2.3.3. В подпункте 17 после слов «Ставропольского края» дополнить словами «, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии;»;

2.3.4. Подпункты 18 ,19 признать утратившими силу.
2.4. Пункт 5 изложить в новой редакции:
«5. Контрольно-счетная комиссия Ипатовского городского округа Ставропольского края:

1) организовывает и осуществляет контроль за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) проводит экспертизу проекта местного бюджета, проверку и анализ обоснованности его показателей;

3) осуществляет внешнюю проверку годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) проводит  аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

5) осуществляет оценку эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) осуществляет оценку эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценку законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) проводит экспертизу проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств Ипатовского городского округа Ставропольского края, экспертизу проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
8) осуществляет анализ и мониторинг бюджетного процесса в Ипатовском городском округе Ставропольского края, в том числе подготовку предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
9) осуществляет проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края и главе Ипатовского городского округа Ставропольского края;
10) осуществляет контроль за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;
11) проводит оценку реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края, предусмотренных документами стратегического планирования Ипатовского городского округа Ставропольского края, в пределах компетенции;

12) участвует в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
13) осуществляет иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Ставропольского края, уставом и нормативными правовыми актами Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.».
2.5. Дополнить пунктом 71 следующего содержания:

«71. Главный администратор доходов местного бюджета:
1) формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета;
2) представляет сведения, необходимые для составления проекта бюджета;
3) представляет сведения для составления и ведения кассового плана;
4) формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета;
5) представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;
6) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
7) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным  кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами Ипатовского городского округа Ставропольского края, регулирующими бюджетные правоотношения.».
2.6. Подпункт 6 пункта 8 изложить в следующей редакции:

«6) предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;».

2.7. Дополнить пунктом 81 следующего содержания:

«81. Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета:

1) формирует перечни подведомственных ему администраторов источников финансирования дефицита бюджета;

2) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета;

3) обеспечивает адресность и целевой характер использования выделенных в его распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования дефицита бюджета;

4) распределяет бюджетные ассигнования по подведомственным администраторам источников финансирования дефицита бюджета и исполняет соответствующую часть бюджета;

5) формирует бюджетную отчетность главного администратора источников финансирования дефицита бюджета;

6) утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

7) составляет обоснования бюджетных ассигнований».
2.8. В подпункте 1 пункта 9 после слов «дефицита бюджета» дополнить словами «, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета».
3. В статье 12:

3.1. Абзац шестой пункта 2 признать утратившим силу.
3.2. В абзаце первом пункта 7 после слова «осуществляется» дополнить словами «администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края».
4. В статье 21:

4.1. В пункте 6:

4.1.1. Абзац третий после слов «местного бюджета» дополнить словами «в случаях, предусмотренных статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;».
4.1.2. Абзац четвертый после слов «местного бюджета» дополнить словами «в случаях, предусмотренных статьей 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;».

4.2. В пункте 7 после абзаца одиннадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год;».

5. Пункт 6 статьи 23 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период утверждаются показатели и характеристики (приложения) в соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

6. В абзаце первом статьи 27 слова «администраторами доходов бюджета, администратором источников» заменить словами «главными администраторами доходов бюджета, главным администратором источников».

7. Пункт 4 статьи 29 дополнить абзацем следующего содержания:

«Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными обязательствами.».

8. Пункт 1 статьи 32 дополнить абзацем следующего содержания:

«сравнительной таблицей.».
9. В статье 34:

9.1. В абзаце втором пункта 2 слова «, полугодовой» исключить.

9.2.Абзацы первый и второй пункта 3 признать утратившими силу.

10. Дополнить статьёй 341 следующего содержания:

«341. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета
1. Главные администраторы средств местного бюджета не позднее 1 марта текущего финансового года представляют годовую бюджетную отчетность в Контрольно-счетную комиссию Ипатовского городского округа Ставропольского края для внешней проверки.
2. Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края направляет не позднее 1 апреля текущего финансового года в Контрольно-счетную комиссию Ипатовского городского округа Ставропольского края годовой отчет об исполнении местного бюджета по форме, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации.

3. На основании внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета Контрольно-счетная комиссия Ипатовского городского округа Ставропольского края готовит заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета и не позднее 1 мая текущего финансового года представляет его в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также направляет в администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края.».
11. В абзаце третьем пункта 2 статьи 36 слова «бюджетной классификации Российской Федерации» исключить.

12. В названии статьи 37 после слова «Рассмотрение» дополнить словами «и утверждение».
_________________